
 



Mokymo veiklos dalyvių elgesio kodeksas 

2022 m.



 

 

 

Rankraštis baigtas rengti 2022 m. gegužės mėn. 

Nei Europos Sąjungos prieglobsčio agentūra (EUAA), nei bet kuris EUAA vardu veikiantis 
asmuo neatsako už tai, kaip gali būti panaudota šiame leidinyje pateikta informacija. 

Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras, 2022 

Popierinė versija  ISBN 978-92-9403-022-1   doi: 10.2847/89713 BZ-04-22-313-LT-C 

PDF                   ISBN 978-92-9403-033-7   doi: 10.2847/353652 BZ-04-22-313-LT-N 

© Europos Sąjungos prieglobsčio agentūra (EUAA), 2022 

Viršelio nuotrauka / iliustracijos: © iStock.com 

Leidžiama atgaminti nurodžius šaltinį. Naudoti arba atgaminti nuotraukas ar kitą medžiagą, 
kurių autorių teisės nepriklauso EUAA, galima tik gavus teisių turėtojų leidimą. 



MOKYMO VEIKLOS DALYVIŲ ELGESIO KODEKSAS 

3 

Turinys 
1. Tikslai ir taikymo sritis ....................................................................................................... 4 

2. Apibrėžtys ........................................................................................................................... 4 

3. Profesiniai standartai ......................................................................................................... 5 

4. Sąžiningumas ir konfidencialumas ................................................................................... 5 

5. Konfidencialumas  .............................................................................................................. 5 

6. Elgesys  ................................................................................................................................ 6 

7. Pagarba įvairovei ir lygybei ............................................................................................... 6 

8. Priekabiavimo prevencija .................................................................................................. 6 

9. Pranešimas ir sankcijos  .................................................................................................... 6 

10. Elgesio kodekso platinimas ............................................................................................... 7 

11. Stebėsena ir peržiūra  ........................................................................................................ 7 

 

  



EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA 

4 

1. Tikslai ir taikymo sritis 

1.1. Siekiant užtikrinti EUAA mokymo sėkmę ir reputaciją labai svarbus visų Europos 
Sąjungos prieglobsčio agentūros (toliau – EUAA) mokymo veikloje dalyvaujančių 
asmenų elgesys. 

1.2. Šiame EUAA mokymo veikloje dalyvaujančių asmenų elgesio kodekse (toliau – elgesio 
kodeksas) nustatomos elgesio, kurio tikimasi iš EUAA mokymo veiklos dalyvių, normos. 
Kiekvienas dalyvis privalo susipažinti su šio elgesio kodekso turiniu ir visada jo laikytis 
dalyvaudamas EUAA mokymo veikloje. 

1.3. Kiekvienas dalyvis pasirašo deklaraciją, kuria įsipareigoja laikytis šio elgesio kodekso. 

2. Apibrėžtys 

2.1. EUAA mokymo veikla – visa veikla, susijusi su EUAA mokymo planavimu, kūrimu, 
plėtojimu, vykdymu, stebėsena ir vertinimu, įskaitant vertinimo ir sertifikavimo veiklą, taip 
pat visa papildoma administracinė veikla. 

2.2. Prie EUAA mokymo veiklos prisidedantis asmuo – asmuo, EUAA arba nacionalinės 
administracijos įgaliotas arba įpareigotas atlikti su EUAA mokymo veikla susijusias 
užduotis, išskyrus EUAA mokymo veikloje dalyvaujančius besimokančius asmenis. 

2.3. EUAA mokymo veiklos dalyviai – asmenys, prisidedantys prie EUAA mokymo veiklos 
(kaip apibrėžta 2.2 dalyje), besimokantys asmenys ir visi administracinę pagalbą 
teikiantys darbuotojai. 

2.4. Centras – EUAA mokymo ir profesinio tobulėjimo centras. 
2.5. Mokymo aplinka – fizinė arba virtuali erdvė, kurioje vykdoma mokymo veikla. 
2.6. Interesų konfliktas – situacija, kai nešališkam ir objektyviam asmens funkcijų vykdymui 

trukdo ekonominiai ar finansiniai interesai, šeimos ar emociniai ryšiai arba bet kokie kiti 
su kita šalimi bendri interesai. 

2.7. Konfidenciali informacija1 – informacija, įvardijama kaip konfidenciali, kurią asmuo gali 
sužinoti dalyvaudamas EUAA mokymo veikloje ir kurią iš esmės draudžiama atskleisti 
trečiosioms šalims, pavyzdžiui, asmens duomenys, besimokančių asmenų atskiri ir 
suvestiniai įvertinimai. 

2.8. Diskriminavimas – bet koks nesąžiningas elgesys ar savavališki veiksmai arba išskyrimas 
dėl asmens lyties, rasės, odos spalvos, tautinės ar socialinės kilmės, genetinių bruožų, 
kalbos, religijos ar tikėjimo, politinių ar kitokių pažiūrų, priklausymo tautinei mažumai, 
turtinės padėties, gimimo, negalios, amžiaus, seksualinės orientacijos. 

2.9. Priekabiavimas – netinkamas arba nepageidaujamas elgesys, kuris, kaip galima pagrįstai 
tikėtis, gali būti laikomas įžeidžiamu arba žeminančiu kito asmens atžvilgiu. 
Priekabiavimas gali pasireikšti žodžiais, gestais ar veiksmais, kurie kitą žmogų pykdo, 

 
1 Siekiant išvengti abejonių, šiame sprendime sąvoka „konfidenciali informacija“ neapima informacijos, 

pažymėtos slaptumo žyma „CONFIDENTIEL UE/EU CONFIDENTIAL“, kaip apibrėžta 2015 m. kovo 13 d. 
Komisijos sprendimo (ES, Euratomas) dėl ES įslaptintos informacijos apsaugai užtikrinti skirtų saugumo taisyklių, 
3 straipsnio 2 dalies c punkte. 



MOKYMO VEIKLOS DALYVIŲ ELGESIO KODEKSAS 

5 

verčia nerimauti, užgaulioja, žemina, įžeidžia, šmeižia ar baugina arba kuriais sukuriama 
bauginanti, priešiška ar įžeidžianti darbo aplinka. 

2.10. Seksualinis priekabiavimas – nepageidaujamas žodinis ar fizinis seksualinio pobūdžio 
elgesys. Tai gali būti, be kita ko, seksualiniai pasiūlymai, seksualinio pamaloninimo 
prašymai, lietimas, juokeliai, komentarai ir seksualinis smurtas. 

3. Profesiniai standartai 

3.1. Prie EUAA mokymo veiklos prisidedantys asmenys turi kuo geriau atlikti jiems pavestas 
užduotis, laikytis atitinkamų įgaliojimų ir užtikrinti savo darbo kokybę, visų pirma skirdami 
pakankamai laiko paskirtoms užduotims atlikti. 

3.2. Prie EUAA mokymo veiklos prisidedantys asmenys turi stengtis dirbti kolegialiai ir 
bendradarbiauti su visais atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais, būti atviri 
konstruktyviems atsiliepimams ir į juos reaguoti teigiamai. Prireikus jie turi kreiptis 
atitinkamos pagalbos ir nurodymų. 

4. Sąžiningumas ir konfidencialumas 

4.1. Prie EUAA mokymo veiklos prisidedantys asmenys savo užduotis turi atlikti objektyviai ir 
nešališkai. 

4.2. Jie negali siekti jokios neteisėtos asmeninės naudos pasinaudodami savo padėtimi ir 
pakenkdami EUAA mokymo reputacijai. 

4.3. Jie negali priimti dovanų, kurios galėtų įpareigoti arba galėtų būti suvokiamos kaip 
įpareigojančios ir paveiktų jų užduočių vykdymą. 

4.4. Iškilus interesų konfliktui, jie turi nedelsdami liautis vykdę EUAA mokymo veiklą, dėl 
kurios kilo interesų konfliktas, ir nedelsdami apie tai pranešti savo tiesioginiam vadovui ir 
centrui, kurie jiems paaiškins, kaip elgtis. 

5. Konfidencialumas  

5.1. Prie EUAA mokymo veiklos prisidedantys asmenys negali atskleisti jokios 
konfidencialios informacijos trečiosioms šalims, kurios neturi teisės ją žinoti. Nustojus 
vykdyti savo užduotis ši pareiga išlieka, kol Agentūra leidžia viešai atskleisti tą 
informaciją arba kol jie teisiškai įpareigojami ją atskleisti. 



EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA 

6 

6. Elgesys  

6.1. EUAA mokymo veikloje dalyvaujantys asmenys visada privalo laikytis profesionalaus 
elgesio normų, būti sąžiningi, mandagūs ir pagarbūs kitų atžvilgiu. 

6.2. Jie turi elgtis kultūriškai jautriai, ypač bendraudami su asmenimis iš kitos kultūrinės 
aplinkos. 

6.3. Dalyvaudami Agentūros mokymo veikloje, jie negali būti apsvaigę nuo narkotikų, 
alkoholio ar kitų neteisėtų medžiagų. 

6.4. Jie turi laikytis atitinkamos tvarkos ir procedūrų, taikomų jų užduotims ar pareigoms, taip 
pat visų taikomų įstatymų ir kitų teisės aktų, visų pirma susijusių su sveikatos ir saugos 
klausimais. 

7. Pagarba įvairovei ir lygybei 

7.1. EUAA mokymo veikloje dalyvaujantys asmenys privalo kurti tokią aplinką, kurioje 
skatinama įvairovė, lygybė ir įtrauktis. Dalyvaudami EUAA mokymo veikloje jie negali 
diskriminuoti jokio kito žmogaus. 

8. Priekabiavimo prevencija 

8.1. EUAA mokymo veikloje dalyvaujantys asmenys negali priekabiauti arba seksualiai 
priekabiauti prie kitų asmenų. 

8.2. Pastebėjęs, kad prie žmogaus priekabiaujama arba seksualiai priekabiaujama ir kyla 
grėsmė arba pavojus kitų asmenų saugumui ar gerovei, instruktorius arba kitas 
atsakingas asmuo turi teisę nedelsdamas imtis proporcingų veiksmų padėčiai ištaisyti, 
be kita ko, pareikalaudamas, kad kaltininkas paliktų mokymo aplinką. 

9. Pranešimas ir sankcijos  

9.1. Bet kuris EUAA mokymo veikloje dalyvaujantis asmuo, turintis pagrindo manyti, kad 
buvo arba gali būti pažeistas šis elgesio kodeksas, turi nedelsdamas apie tai pranešti 
Agentūrai. 

9.2. Agentūra nustato specialią pranešimų apie šio elgesio kodekso pažeidimus valdymo 
tvarką, kuri išdėstoma skundų dėl mokymo procedūros gairėse.  Skundas, kuriame 
aprašytos įtariamo pažeidimo aplinkybės, pateikiamas nurodytu e. pašto adresu 
naudojant kartu su gairėmis pateiktą skundo formos šabloną. 



MOKYMO VEIKLOS DALYVIŲ ELGESIO KODEKSAS 

7 

9.3. Agentūra ištiria incidento, apie kurį pranešta skunde, aplinkybes ir imasi visų tinkamų ir 
proporcingų priemonių, kad išspręstų problemą ir (arba) užkirstų kelią jos pasikartojimui. 

9.4. Šiurkščių pažeidimų atvejais ir laukiant galutinio sprendimo dėl skundo, kai yra pagrįstų 
priežasčių manyti, kad kyla pavojus EUAA mokymo veikloje dalyvaujančių asmenų 
saugumui ar gerovei, Agentūra prireikus gali imtis laikinų priemonių atitinkamų asmenų 
atžvilgiu, be kita ko, laikinai neleisti tiems asmenims dalyvauti Agentūros mokymo 
veikloje. 

9.5. Jokiam asmeniui negali būti taikomos atsakomosios priemonės dėl to, kad jis pateikė 
skundą pagal šį straipsnį. 

9.6. Prireikus EUAA pasilieka teisę apie šio elgesio kodekso pažeidimus, padarytus asmens, 
kurio su Agentūra nesieja darbo ar sutartiniai santykiai, pranešti jo darbo įstaigai ar su 
juo sutartį sudariusiai organizacijai. Nepriklausomai nuo tos darbo įstaigos ar sutartį 
sudariusios organizacijos priimto sprendimo, EUAA priima sprendimą dėl atitinkamo 
asmens tolesnio dalyvavimo jos mokymo veikloje. 

10. Elgesio kodekso platinimas 

10.1. EUAA deda visas pastangas, kad jos mokymo veikloje dalyvaujantys asmenys sužinotų 
apie šį elgesio kodeksą. Susitarus dėl dalyvavimo mokymo veikloje jiems turėtų būti 
surengtas trumpas instruktažas. 

10.2. Nacionalinės prieglobsčio ir priėmimo administravimo įstaigos turi dėti visas pastangas, 
kad asmenys, atliekantys užduotis mokymo aplinkoje, sužinotų apie šį elgesio kodeksą. 

10.3. Šis elgesio kodeksas skelbiamas viešai  EUAA svetainėje.  

11. Stebėsena ir peržiūra  

11.1. EUAA nuolat stebės, kaip taikomas šis elgesio kodeksas, ir prireikus jį peržiūrės ir 
atnaujins. 




	1. Tikslai ir taikymo sritis
	2. Apibrėžtys
	3. Profesiniai standartai
	4. Sąžiningumas ir konfidencialumas
	5. Konfidencialumas 
	6. Elgesys 
	7. Pagarba įvairovei ir lygybei
	8. Priekabiavimo prevencija
	9. Pranešimas ir sankcijos 
	10. Elgesio kodekso platinimas
	11. Stebėsena ir peržiūra 



